
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024

ITF Masters no Iate
Cerca de 300 tenistas brigarão 
pelos títulos

Novidade relaxante
Sud Spa chega ao Iate Clube

9

4

Visita técnica
Representantes da Joyful 
visitam Iate e prometem 
começar atividades em breve 10

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
2

CONSELHO DELIBERATIVO

A MESA DIRETORA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em reunião realizada nesta 
data, considerando a proposta do Conselho Diretor, aprovada na 71ª reunião 
ordinária, após ouvir a Comissão Permanente da Área Social, R E S O L V E, ad 
referendum do Colegiado, inserir o Parágrafo único no art. 32 do Regulamento 
de Acesso ao Clube – RAC, ficando com a seguinte redação: 

“Art. 32 ----- Parágrafo único – Ao convidado será defeso utilizar o convite no 
dia de comemoração do Aniversário do clube, no mês de abril.”   

Brasília, 9 de abril de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA C. BARRETO
1ª Vice-Presidente

RONALDO DO MONTE ROSA
2º Vice-Presidente

FELIPE ROCHA DE MORAIS
1º Secretário

CARLOS ALBERTO FERREIRA JÚNIOR
2º Secretário

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais (Estatuto, art. 81, e Regimento 
Interno, art. 45), e considerando as decisões tomadas na reunião extraordinária, 
realizada no dia 18 de abril de 2024, faz saber que o Colegiado R E S O L V E U, 
Por maioria, negar provimento ao Recurso interposto pelo sócio patrimonial pro-
prietário, P/0465, para manter a pena de suspensão de 02 (dois) anos, imposta 
pelo Conselho Diretor, pelos mesmos fundamentos que constam no Processo 
Administrativo nº 010/2023.

Brasília, 19 de abril de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, R E S O L V E:

1. Declarar a existência de uma vaga no Quadro de Conselheiros Efetivos 
do Conselho Deliberativo do Iate Clube de Brasília, em razão do falecimento do 
conselheiro efetivo Haroldo Marrara chaves; e, 

2. Declarar conselheiro efetivo o suplente de conselheiro JAIME 
SAMPAIO BICALHO, que passa a ocupar a vaga acima referida. 

Brasília, 19 de abril de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
de acordo com o art. 72 do Estatuto, considerando a nomeação do suplente de 
conselheiro JAIME SAMPAIO BICALHO para integrar o Quadro de Conselheiros 
Efetivos, e, estando ele convocado para substituir o titular, nomeado para cargo na 
Diretoria, R E S O L V E: CONVOCAR a suplente de conselheiro GABRIELA GOMES 
DE ASSIS para atuar junto ao Colegiado, na condição de conselheira convocada, 
enquanto perdurar o afastamento do titular.

Brasília, 19 de abril de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XVIII do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E DESIGNAR o Vice-
Diretor de Peteca Sr. CASSIO AVIANI RIBEIRO, para substituir Diretor Secretário, 
Sr. Ronaldo Vieira Teles, no período de 16 de maio a 08 de junho de 2024, por 
motivo de ausência do titular.

Brasília, 15 de abril de 2024.

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO
Comodoro em Exercício

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XVIII do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E DESIGNAR o Vice-
diretor de Vôlei de Praia Sr. MARCELINO VIZEU CALVO, para responder pela 
Diretoria de Esportes Coletivos, no período de 17 a 26 de abril de 2024, por 
motivo de ausência da titular.

Brasília, 15 de abril de 2024.

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO
Comodoro em Exercício

ATO DA COMODORIA AC 023/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 024/2024
GESTÃO 2023/2026

CONSELHO DIRETOR

DECISÃO DA MESA DIRETORA Nº 002/2024

ATO DELIBERATIVO 003/2024

DECISÃO Nº 014/2024

DECISÃO Nº 015/2024



Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
3

No último fim de semana, 13 e 14 de abril, foi disputada a 
Taça George Raulino da Classe Finn e Taça Guilherme Raulino 
- 2ª Etapa do Ranking da Classe ILCA.  Foram realizadas 
regatas com ótimos ventos, sendo cinco regatas da classe 
Finn, cinco regatas da classe ILCA 4 e 6 e três regatas da 
classe ILCA 7. 
Seguem abaixo os resultados finais:

Taça George Raulino da Classe 
Finn e Taça Guilherme Raulino - 
2ª Etapa do Ranking da Classe 
ILCA (7, 6 e 4)

Resultado Final – FINN

Colocação Velejador Clube

1º Fernando Boani Jr. ICB

2º Daniel Silva ICB

3º Carlos Freitas AABB

Resultado Final – ILCA 4

Colocação Velejador Clube

1º Uthar Matheus ICB

2º Breno Macieira Ramos ICB

3º Arthur Dietzsch ICB

Resultado Final – ILCA 6

Colocação Velejador Clube

1º Renato Lunetta ICB

2º Samuel Caixeta Romero ICB

3º João Vitor Martins Cunha ICB

Resultado Final – ILCA 7

Colocação Velejador Clube

1º João Henrique Zullo Castro ICB



Iate Clube recebe ITF Masters 
MT700 de Tênis 

O Departamento de Engenharia do Iate Clube informa 
que a pintura das instalações da área do tênis foram 
concluídas.

Pintura das instalações 
do tênis

Um dos principais torneios de tênis do Brasil e do mundo se 
prepara para retornar ao Iate Clube de Brasília. De 22 a 27 de 
abril, a 13ª edição do ITF Masters MT700 reunirá cerca de 300 
atletas de vários países do mundo, como Chile, Itália e Dinamarca. 
A competição ganha em importância entre os tenistas por dis-
tribuir 700 pontos aos campeões de cada categoria, seja no fe-
minino, seja no masculino. A faixa etária dos tenistas vai de 30 a 
90 anos e o público pode se preparar para ver partidas acirradas 
e os principais nomes do tênis master do Brasil e do mundo. 
O torneio engloba as seguintes categorias: simples e duplas, tanto 
para o feminino e para o masculino. Além das duplas mistas, 
essa pode ser disputada por atletas de 30, 45 e 60 anos. Em 
comparação com a edição anterior, 2024 já recebeu praticamente 
100 inscritos a mais.
O vice-diretor de Tênis do Iate Clube, Gilson Luz, acredita que 
“esse será o melhor torneio que já realizamos. No Brasil, sabemos 
que é o melhor torneio de masters”. Entre as nacionalidades en-
volvidas no ITF Masters de abril, o vice-diretor conta que espera 
uma participação expressiva de tenistas do Chile, assim como da 

Argentina, do Uruguai, da Colômbia, da Austrália e da Polônia.
Nos últimos dois anos, a Federação Internacional de Tênis (ITF) 
condecorou o Iate Clube de Brasília. Em 2023, a instituição foi re-
conhecida por realizar uma das dez melhores etapas do mundo, e 
o Clube recebeu o prêmio ITF World Tennis Masters Tour (WTMT). 
O reconhecimento se deve pela estrutura do complexo das qua-
dras por atender às exigências da federação e por proporcionar 
uma ótima experiência aos competidores.
”Após receber por dois anos consecutivos da Federação 
Internacional de Tênis  (ITF), o prêmio de um dos melhores tor-
neios de Masters do mundo, o nosso grau de exigência e qua-
lidade sobem, obrigatoriamente, e esse desafio de superar os 
anos anteriores nos motiva ainda mais. Tenho plena certeza que 
faremos o melhor evento de todos os tempos! O torneio está 
com um elevadíssimo nível técnico, promessa de excelentes e 
acirrados jogos, em todas as idades”, sinaliza Gilson Luz.
A primeira partida do ITF Masters acontece no dia 22 de abril, 
às 9h. As finais estão previstas para sexta (26) e sábado (27). 

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
4



Sete patinadores do Iate Clube são convocados 
para Mundial na Itália

Uma grande notícia para a Patinação do Iate: sete atletas do 
Clube foram convocados para integrar a Seleção Brasileira 
no Artistic Internacional Series 2024 em Trieste, na Itália. O 
campeonato será disputado entre os dias 17 e 26 de maio.
Buona fortuna, pattinatori! 
Confira o nome dos sete convocados:
• Antonella Bauer
• Gabriel Borja
• Isis Rocha
• Lucas Benite
• Livia Meira
• Manuela Leite
• Maria Eduarda Matos

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
5

Atletas do Iate Clube participaram do 2ª Aberto Yes! de 
Beach Tennis. O torneio foi realizado de 1° a 7 de abril 
no Minas Brasília Tênis Clube, sendo considerado o maior 
campeonato da modalidade do Distrito Federal. Ao todo, 
foram 507 participantes, com 900 inscrições, e o Iate Clube 
foi bem representado pelos atletas 
O Aberto foi um torneio FBT700 da Federação de Brasília 
e contou com as seguintes categorias: profissionais, ama-
doras, master 40, 50, 60 e Sub-14 e 18 nas modalidades 
feminina, masculina e mista.

Confira alguns resultados dos Iatistas:
Alex Pedra – Campeão Masculino 50+
Lucas Pedra – Vice-Campeão Masculino Sub-18
Isabela Carvalho e Mariah Carvalho – 2º lugar Feminino 
Sub-14
Caio Queiroz e Isabela Carvalho – 1º lugar Mista D
Murilo Pepe e Caio Queiroz – 1º lugar Masculino Sub-14
Marcelo Klimkievicz – Campeão Masculino 60+ e Vice-
Campeão Dupla Mista 50+ com Clarisse Wagner 
Olivia Tonello – 2º lugar Mista B
Carline Alvarenga – 1º lugar Feminino C
Rafael Haje e Davi Haje - Vice-Campeões C
Mari Haje e Dani Miari - Campeãs Feminino 40 +
Fernanda Favila e Dani Belga – Vice-Campeãs Feminino 40+
João Lucas e João Azzolin – Campeão Pro Masculino

Iatistas se destacam em torneio de Beach Tennis



Espaços e histórias
Você sabia que Oscar Niemeyer, considerado um dos melho-
res arquitetos do Brasil, projetou diversos espaços do Clube? 
Um deles foi o Ginásio Poliesportivo. Inaugurado em 1961, 
foi totalmente planejado, sendo hoje uma das referências no 
Distrito Federal em esporte e lazer.
O espaço sediou grandes eventos, como o Campeonato 
Brasileiro de Voleibol Master 30+, o Sul-Americano de 
Patinação Artística, entre outros. Recentemente, também 
foi palco dos treinos das seleções brasileiras e internacionais 
de vôlei feminino e masculino, durante a fase de jogos em 
Brasília da Liga das Nações de Voleibol.
Todos os anos o ginásio recebe a família Iatista para grandes 
eventos, como o Dia das Crianças e o Natal. Por ser amplo e 
bem arejado, é o local ideal para proporcionar aos sócios dias 
de muita diversão, cercado de segurança e cuidados.
A última reforma pela qual o poliesportivo passou foi em 2015, 
quando foi implantado o uso de telhas especiais, refletores 
em LED, piso com dimensões que permitem o uso de todas 
as modalidades de quadra, arquibancadas e vestiários novos, 
além das adaptações para receber cadeirantes e sistema de 
som muito mais eficiente.
Pensando no lazer dos associados, a Piscina do Feijão, uma 
das áreas cativas dos associados, foi também inaugurada em 
1961. Mesmo depois de reparações, incluindo uma minuciosa 
obra feita em 2022, permanece com seu formato único, razão 
pela qual recebeu o nome que leva até hoje.
Cada obra no Iate tem uma história por trás. Todos os espaços 
foram construídos para proporcionar ao Quadro Social mo-
mentos de lazer, integração e alegria. Nas próximas edições, 
traremos outras curiosidades sobre as visitas das celebridades.

Abertura da exposição 
“Visão Diversas” será no 
dia 9 de maio
Coloque na agenda! No dia 9 de maio, o Iate TV recebe a ver-
nissage da mostra “Visão Diversas”. A exposição, realizada 
pela Diretoria Cultural, reunirá obras dos alunos dos cursos de 
pintura da professora e curadora da mostra, Jaqueline Marafon. 
A exposição ficará aberta para visitação do dia 10 a 21 de 
abril, no Iate TV. 

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
6



O Iate Clube informa que no dia 22 de abril a Sala de Estudos 
será fechada temporariamente. O motivo é a manutenção e 
realocação das baias.

Ano de 1975 - Campeonato de Vela Classe Snipe Jogos Pan-
Americanos do México. Na foto, Gregório Pontes e Luiz André 
Reis com Hely Walter Couto e o diretor náutico Carlos Gonçalves 
Ramos.  
Ano de 1977 - Ministro Quandt acompanhado do Comodoro  

Construído na década de 1960, o local era uma verdadeira casa 
flutuante, ponto de encontro de velejadores da época. Para o 
benemérito e idealizador Carlos Nascimento (Chefinho), arquitetar 
a obra foi um grande desafio. “Eu sempre tive a ideia de criar um 
espaço flutuante que não fosse apenas um barco. Mas aqui, em 
Brasília, com o tempo, eu comecei a raciocinar um programa sério. 
Desenhei o meu projeto e levei à Capitania dos Portos para que 
me autorizassem a construção”, recordou, emocionado.

Primeira houseboat de Brasília

Hely, diretores e convidados.
Ano de 1977 -  Ministro Quandt acompanhado do Comodoro  
Hely, diretores e convidados.
Ano de 1977 - Regata Mallt com a presença do presidente da 
Federação de Vela, Dr. Walcles Osório.

Ano de 1962 - Comodoro Sylvio Pedrosa e o Prefeito de Brasília 
e Embaixador Sete Câmara cumprimentando o velejador Axel 
Schmidt, tio dos campeões Torben e Lars Grael .
Ano de 1962 - O Comodoro Sylvio Pedroza entregando os prê-
mios aos irmãos Reinaldo e Ralph Conrado, vencedores do 7º 
Campeonato da Classe  Snipe.
Ano de 1968 - A Delegação de Brasília no IX Campeonato 
Brasileiro da Classe Snipe, realizado na cidade de Maceió.

Acontecimentos marcantes 
da Náutica do Iate

Fechamento temporário 
da Sala de Estudos

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
7



Traços e Fragmentos: Vernissage reúne artistas 
O Emiate realizou, no dia 10 de abril, a vernissage da 1ª mostra 
de arte de 2024: Traços e Fragmentos. Em uma noite agradável 
com música, a exposição apresentou as obras dos alunos dos 
cursos de desenho, mosaico e pintura do Emiate, além de criações 
de três sócias mosaicistas que foram convidadas a participar da 
exposição. Confira as fotos:

O Memorial gostaria de informar que o Iate TV e as Salas 
de Estudo seguem a norma da Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (ABNT). Sendo assim, a temperatura 
deverá ficar entre 20°C e 23°C. 
Ainda de acordo com a norma, o aparelho de ar-condi-
cionado não deve ser desligado e pode ser manuseado 
apenas por funcionários autorizados. 

Ar-condicionado no Iate TV 
e nas Salas de Estudo

Um recado para os pais e responsáveis: a Diretoria 
Cultural, em parceria com o Emiate, está oferecendo 
cursos infantis de Ballet, Violão e Pintura.
Para mais informações ou inscrições, compareça à 
Diretoria Cultural. Telefones de contato: (61) 3329-8759 
e (61) 3329-8721.

Diretoria Cultural oferta 
cursos infantis

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
8



Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
9

Cuidar da beleza e do bem-estar fazem parte da rotina da 
família Iatista, que tem a sua disposição uma área completa 
de esporte e lazer. E, nesta semana, um novo espaço foi 
inaugurado a fim de beneficiar ainda mais os associados.
Sud Spa e Estética Avançada é a novidade que atracou no 
Iate Clube. Localizado no Espaço Saúde, o ambiente, que 
foi previamente reformado, apresenta uma decoração leve 
e aconchegante. Ou seja, o cenário ideal para quem pensa 
em relaxar ou cuidar da beleza.
A marca tem 14 anos de fundação e, além do Iate, conta 
com três unidades, incluindo uma fora do Distrito Federal. 
A excelência do Sud é apresentar ao cliente tratamentos 
personalizados, com o que há de mais moderno quando o 
assunto se refere a tratamentos estéticos. 
No dia da inauguração, o Jornal do Iate foi conferir as novi-
dades que o Sud Spa e Estética Aplicada está trazendo para 
o Clube. Na recepção, fomos recebidos com um delicioso 
chá gelado e pudemos conversar com Kaly Melo e Amanda 
Machado.  As duas são sócias do empreendimento e Bruna 
Salvador, enfermeira esteta.
As sócias do Sud sabem que “o cliente Iate é muito seleto, 
muito especial”. Por isso, elas realizaram uma pesquisa de 
campo para entender o perfil do associado ao Iate e como 
adequar os serviços à demanda encontrada. Os colabora-
dores participaram de vários treinamentos para que o aten-
dimento seguisse um padrão compatível com os Iatistas.
Para atender à demanda do sócio, o cardápio do Sud conta 
com cerca de cem serviços. São inúmeras massagens, que 
fica até difícil de escolher. No entanto, para tornar o atendi-
mento personalizado, cada cliente passa por uma avaliação 
para que o serviço escolhido seja adequado para atender 
às expectativas e necessidades.
Aplicação de Botox, estimulação de colágeno, limpeza de 
pele, depilação à laser e inúmeras massagens estão entre 
os serviços oferecidos. Vale ressaltar que, para os atletas, 
o Sud tem uma massagem especial para eles, que pode 

Família Iatista, 
conheça seu novo SPA

incluir o uso de ventosas, do taping, da acupuntura e de 
pedras quentes. A empresa oferece diversas estratégias 
para reduzir as dores pós-treino.
Após o bate-papo, seguimos para as salas de atendimento. 
Bruna e Amanda nos sinalizam que todas são equipadas 
com macas aquecidas, ar-condicionado, luz com cromote-
rapia e aromaterapia. 
Depois da agradável conversa, o massoterapeuta Matheus 
William chegou para realizar uma massagem relaxante, com 
uso de pedras quentes e auriculoterapia, a acupuntura que 
utiliza pontos na orelha.
Antes do início do procedimento, mais um mimo: provamos 
o cappuccino do Spa e estava uma delícia! 
A massagem começou e aquelas dores do dia a dia, na co-
luna lombar e no trapézio, aquele músculo que facilmente 
fica rígido, foram se desfazendo. Para deixar o clima ainda 
mais sublime, os pássaros do Iate tomavam conta do show 
ao lado de fora da sala. 
Interessante pontuar que a maca aquecida trouxe uma sen-
sação de aconchego e de relaxamento, tornando o momento 
da massagem relaxante ainda mais especial. Durante toda 
a massagem, Matheus ia conversando para saber se a força 
estava ideal, e, como ele mesmo disse, aquela não era um 
momento para sentir dor.

Na parte final da massagem, as pedras quentes entraram 
em cena, e o relaxamento chegava em um ponto máximo, 
assim como a vontade de não ir embora. Mas era momento 
de finalizar a massagem e seguir para a auriculoterapia com 
cristais para equilibrar energias.
Para conhecer quais os pontos ideais para aplicar os cris-
tais, Matheus fez alguns testes, como mostrar a língua e 
verificar pontos de dor na mão. Com as respostas, o pro-
fissional aplicou os cristais e, logo depois, pediu para que 
retornássemos para contar como foi a experiência.
Veredito? O Sud Spa e Estética Avançada veio para encantar 
os sócios ao Iate, com um atendimento exclusivo e uma 
sensibilidade única para receber os clientes. Certamente  
será difícil realizar apenas um procedimento.
As sócias ainda nos adiantaram que em breve irão realizar 
uma promoção com o Lavieen. Esse procedimento auxilia 
na renovação celular, melhora a textura da pele e ameniza 
os sinais de envelhecimento.
Quer marcar seu horário? Ou está em busca de mais in-
formações? Entre em contato: (61) 9.9614-4283 ou 
3329-8729.



Ainda dá tempo de se inscrever!
O curso do Emiate de redes sociais (uso do celular) com a 
professora Fabiana Simões começou no dia 10 de abril. O 
módulo terá dois meses de duração. No entanto, a atividade 
ainda tem vagas, e os interessados podem se inscrever. Para 
mais informações, ligue para  3329-8745 ou 99674-7786.

Neste ano, o Triate chega a sua 12ª edição e a largada será 
no sábado, dia 27 de abril. A divertida maratona começa em 
frente à fonte e será dividida em três percursos: 2 km de 
corrida, 200 m de natação e 5 km de bicicleta 
O evento é uma realização do Emiate, da Academia, da Natação 
e do Clube de Corrida.
A inscrição pode ser realizada na coordenação do Emiate, 
mediante qualquer doação (alimentos, brinquedos, roupas, 
material de higiene pessoal etc.). 
Monte sua equipe com a família e os amigos. Vale qualquer 
idade! Participe conosco.
Mais informações pelos telefones: 3329-8745 ou 99674-7786.

Em breve, a Joyful Village chegará ao Ciate. Nesta sema-
na, a sócia da marca e dois professores visitaram o Clube 
para conhecer a estrutura e discutir os detalhes finais para 
iniciar a parceria.
A Joyful Village oferece um programa de aprendizado so-
cioemocional em inglês liderado por Scott Galles, que criou 
uma abordagem inovadora para o aprendizado do idioma.
A visita foi guiada por João Lima Bastos, presidente do 
Ciate, e Fátima Dantas, coordenadora pedagógica do Ciate. 
Durante o encontro, os espaços do Clube e as salas de aula 
do Ciate foram apresentados para os representantes da 
Joyful, que ficaram impressionados com o que viram.
Após a visita, Ionara Galles, sócia da Joyful, se mostrou 
animada com o que o Iate oferece e como a estrutura e 
proposta do Ciate combinam com a Joyful Village. “A nossa 
expectativa é a melhor possível. Como é um programa so-
cioemocional em inglês, em que a criança brinca, corre, ela 
precisa estar livre. Nós oferecemos diferentes experiências 
para que a criança possa vivenciar a língua e nesse espaço 
maravilhoso que é o Iate, enorme, cheio de jardins, parques, 
é um infinito de possibilidades”.

Representantes da Joyful visitam o Ciate

Vem aí mais uma 
edição do Triate

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
10



No dia 7 de abril, a corrida Live! Run XP tomou conta da 
Esplanada dos Ministérios e teve a participação de aproxi-
madamente cinco mil atletas.
O Iate Clube foi representado por vários atletas e sete consegui-
ram terminar no pódio. Confira os resultados: 

• Ana Paula Mantovani Siqueira – 2º lugar na modalidade 10km
• Flávio Velame – 2º lugar na modalidade 21km
• Hebert França – 2º lugar na modalidade 21km
• Washington Luiz da Silva – 2º lugar na modalidade 21km
• Amaral  - 3º lugar na modalidade 10 km
• Zé Silva - 1º lugar  lugar na modalidade 21km
• Robson Meira – 1º lugar na categoria PCD 5km e 10km

Entre os dias 2 e 7 de abril, o Iate realizou o Torneio de Sinuca 
Iate 64 anos. Confira os três primeiros nas duas regras, a 
brasileira e a inglesa.

Regra Brasileira
1º lugar: Antônio Carlos Xavier
2º lugar: Paulo Otavio
3º lugar: Eli Issa
Regra Inglesa
1º lugar: Almerindo Augusto Torres
2º lugar: Paulo Brill
3º lugar: Paulo Roberto Costa

Confira o resultado do Torneio de Sinuca

Corredores do 
Iate participam da 
Corrida Live! Run XP

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
11

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? 
Esse é mais um canal de comunicação para que você fique bem-in-
formado sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz 
parte, clique aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

FIQUE INFORMADO



O Iate Clube anuncia que o Torneio 64 anos de Vôlei de 
Praia está temporariamente suspenso. Uma nova data 
será confirmada posteriormente.

Torneio de Vôlei de 
Praia está suspenso 
temporariamente

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
12

Iatistas, vem aí mais uma Copa Comodoro Master de Natação. 
Convidamos você para vir somar na equipe e defender o seu 
clube. Vamos juntos rumo ao título de Tricampeão. 
Informações na piscina semiolímpica com o técnico Klayton 
Negrão.
O evento será no dia 4 de maio, das 12h às 19h.
Esperamos você!

XVI Copa Comodoro 
Master de Natação

Informamos aos responsáveis que o uso do uniforme é obri-
gatório, para a Escolinha de Natação, conforme consta no 
Regulamento do Projeto Esportivo. Sendo assim, solicitamos 
aos responsáveis que providenciem o uniforme completo o 
mais rápido possível (touca, sunga ou maiô/sunquíni).
Art. 7º - Durante as aulas será exigido do aluno o uso do uniforme 
da modalidade e de equipamento adequado para a atividade 
desenvolvida.
Aquisição de novos uniformes: Loja 4 Ondas
Número: 3329-8751

Atenção, associados:
Escola de Natação



20/04  Jogos de Amizade (Vôlei de quadra)

22 e 27/04 ITF - Masters Brasília - MT700

27/04  12˚ Triate

29 a 05/05 X Open de Beach Tennis

Agenda de Abril

Vôlei Quadra
Nome do evento: Jogos da amizade
Data: 20 de abril de 2024
Local: Ginásio de Esportes - Iate Clube 
de Brasília
Categorias: Sub 14, 16 e 18 - Feminino
Inscrições: https://forms.gle/9c9xJHsYd-
v38RVT8A (ou Qr Code ao lado)
Valor: R$ 100,00 por equipe
Cartaz: Comunicação

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
13



Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10.790/DF)
Diagramação | Leandro Touret 
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite  
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

www.iateclubedebrasilia.com.br(61) 3329-8700

 MÁRCIO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - DIR. DE 
COMUNICAÇÃO E MARKETING
SÁBADO (20/04/2024 )

RONALDO VIEIRA TELES - DIR. SECRETÁRIO / DIR.` 
OPERAÇÕES E LOGÍSTICA.
DOMINGO (FERIADO) 21/04/2024

DIRETORES DO DIA

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

FERNANDA SALLES REIS, ISABELA REHEM VARGAS GONÇALVES, ANDREA REJANE CORREA DE SANTANA, FERNANDO RAMOS CAIADO, MAURICIO 
FONTENELLE DE M.BARBOSA, RAUL SOARES DE OLIVEIRA MELO, GUSTAVO DAYRELL DE ALMEIDA E ANA BEATRIZ ARAUJO SILVA.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Jornal do Iate  • Edição nº 16 • 20 a 26 de abril de 2024
14


